
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 40  

privind îndreptarea erorii materiale strecurate în Anexele nr. 1 și nr. 2 ale 

Hotărârii Consiliului Local nr. 36/28.02.2024 privind aprobarea unor măsuri în 

vederea acordării de facilități fiscale pentru investițiile realizate de societățile 

comerciale care își desfășoară activitatea în parcurile industriale din municipiul 

Ploiești 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 
Văzând Referatul de aprobare nr. 107/29.02.2024 al Primarului  Municipiului 

Ploieşti – domnul Andrei-Liviu Volosevici şi Raportul de specialitate al Serviciului 

Public Finanţe Locale Ploieşti nr.21702/29.02.2024 cu privire la indreptarea erorii 

materiale din Hotărârea Consiliului Local nr.36/28.02.2024 privind aprobarea unor 

măsuri în vederea acordării de facilități fiscale pentru investițiile realizate de 

societățile comerciale care își desfășoară activitatea în parcurile industriale din 

municipiul Ploiești; 

Având în vedere raportul de specialitate nr. 299/29.02.2024 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, Contracte; 

 Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget 

finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi 

prognoze a Consiliului Municipiului Ploieşti, din data de 29.02.2024; 

Luând în considerare: 

- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 36/28.02.2024 privind aprobarea unor măsuri 

în vederea acordării de facilități fiscale pentru investițiile realizate de societățile 

comerciale care își desfășoară activitatea în parcurile industriale din municipiul 

Ploiești; 

- Regulamentul UE nr.2831/2023 al Comisiei privind aplicarea articolelor 107 

și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, 

care înlocuiește Regulemantul nr.1407/2013 ; 

- Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice 

nr.2980/2013 privind aprobarea condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru 

investițiile realizate în parcurile industriale, modificat și completat prin Ordinul 

nr.2672/27.12.2023; 

Potrivit dispoziţiilor art. 129 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului privind Codul Administrativ nr. 57/2019, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se îndreaptă eroarea materială strecurată în Anexele nr. 1 și nr. 2 ale 

Hotărârii Consiliului Local nr. 36/28.02.2024, în sensul că în loc de ”Pentru anul 



2024, (…), solicitanții vor depune documentele mai sus menționate până la data de 

28.02.2024” se va citi ”Pentru anul 2024, (…), solicitanții vor depune documentele 

mai sus menționate până la data de 20.03.2024”.   

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 36/28.02.2024, 

rămân în vigoare. 

Art. 3 Serviciul Public Finanţe Locale Ploieşti va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 29 februarie 2024  

 

 

 

                                                                  Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,  

             Iulian BOLOCAN                               Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


